




























































FLYVEVÅBNET 2. ÅRGANG 08 FEBRUAR 2005 

FLYVEVÅBNETS SIDSTE VÆRNEPLIGTIGE SERGENT 
AF BRIAN ALBREKTSEN 

Jeg b ev indkaldt til Flyvevåbnets Førings- og Operationsstøt

teskole ( FFOS I i februar 2002, og efter 34 måneder som værne

pligtig i Flyvevåbnet sluttede min værnepligtstjeneste i oktober 

2004. Jeg har altså været værnepligtig betydelig længere end den 

gennemsnitlige værnepligtige. Grunden til den lange værneplig

tigstid er at jeg har været værnepligtig sergent, og derefter har 

jeg siddet i Værnepligtsrådet. 

Med BrianAlbrektsener der sat punktum for den værnepligtige sergent i 
Flyvevåbnet. Forsvaret har taget afsked med mobiliseringsstyrken. (Arkiv 
foto/ 

Oprindeligt var jeg indkaldt til 17 måneders tJeneste, så Jeg præ

sterede at fordoble min værnepligtstid. Ganske frivilligt endda. 

For at kunne sidde i Værnepligtsrådet blev det nødvendigt for mig 

at frivilligt forlænge min værnepligt. Det gjorde jeg tre gange. Nu 

lyder det måske som om, at soldaten frivilligt kan forlænge sin 

værnepligt et uendeligt antal gange, men sådan forholder det sig 

ikke. Man kan kun være værnepligtig i 27 måneder, men sergen

terne har en mulighed for at forlænge med yderligere ni måne

der. Tiden passer med den tid, der er tilbragt på sergentskolen. 

FORDOMME AFLIVET 

Min tid som værnepligtig ved FFOS har været meget spændende. 

Noget af det jeg husker bedst, er nok de første dage på sergents

kolen. Her kom vel en af de større konflikter, jeg har oplevet . Det 

var en klasse, der bestod af halvt værnepligtige og halvt konstab

ler. Vi havde hver sin opfattelse af, hvordan tingene skulle være, 

og hvordan vi skulle gebærde os. Det var til tider svært at forene 

vores synspunkter. Men det lykkedes os at aflive fordommene og 

arbejde sammen. Men når jeg tænker tilbage på den tid, er det 

vel nok der, jeg har lært mest om Flyvevåbnets holdning og men

talitet . 

Næsten et år efter jeg selv begyndte som værnepligtig, tog jeg 

31 imod et nyt værnepligtshold. Tænk, at jeg nu stod med ansvaret 

for en gruppe, som jeg skulle være med til at uddanne t il solda

ter. Var jeg moden nok til denne opgave, og kunne jeg klare det? 

Men det viste sig, at jeg ikke havde noget at frygte, og at jeg godt 

kunne klare opgaven . 

- Sergent Albrektsen, er du ironman? 

Bemærkningen faldt på en øvelse, hvor vi skulle forskyde i fuld 

ABC-påklædning. Det var så fedt at høre og gav mig et rigtigt 

overskud. 

Efter enkeltmandsuddannelsen kom vi til funktionsuddannel

sen . Her var jeg sektionsfører ude ved RAOS ( Restoration of 

Aircraft Operating Surfacel. Det kan nok siges, at det var en be

tydelig anderledes verden end den, man var vant til under en

keltmandsuddannelsen. Jeg var dog på intet tidspunkt i tvivl om, 

at min sektion havde en god tid og fik lært en masse. 

VALGT TIL VÆRNEPLIGTSRÅDET 

Jeg var også talsmand for de værnepligtige sergenter, og på den 

måde stiftede jeg bekendtskab med Værnepligtsrådet i form af 

diverse møder. Jeg var med til landsmødet i april sidste år på 

Flyvestation Aalborg, hvor jeg blev opfordret til at stille op til rå

det. Efter mange overvejelser besluttede Jeg mig for at gøre det. 

Når jeg fik mig selv overbevist om at stille op, var det for at bringe 

noget mere flyvevåben ind i rådet, for jeg kunne høre at mange 

af de problemer, der blev diskuteret, var meget hær-tunge. 

Nu var det ikke for at jeg havde den største valggruppe, i og 

med at STRUK04 sparede værnepligten I Flyvevåbnet væk. Men 

faktisk kan Jeg sige, at jeg har en endnu større opgave, for Jeg 

skulle sørge for at minde alle om, at der igen ville komme værne

pligtige til Flyvevåbnet. 

SLUT MED VÆRNEPLIGTIGE SERGENTER 

Med mit ophør i Værnepligtsrådet sagde Flyvevåbnet også farvel 

til den sidste værnepligtige sergent nogensinde. Da det nye for

svarsforlig blev indgået, havde politikerne valgt at nedlægge mo

biliseringsstyrken, til fordel for en større indsats i udlandet. Når 

mobiliseringsstyrken er nedlagt, er der heller ikke noget behov 

for at uddanne værnepligtige sergenter, for deres funktion er jo 

at blive uddannet og så stå klar ved en eventuel mobilisering. 

At man har afskaffede den værnepligtige sergent til fordel for 

en erfaren sergent, kan Jeg kun se fordelene ved . Jeg er overbe

vist om, at den erfarne sergent kan undervise og føre langt bedre 

end den værnepligtige sergent, samt at Flyvevåbnets holdninger 

og værdier vil blive bedre overført til de kommende værne

pligtige. D 




